
正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益
① 基本財産運用益 100 99 1

基本財産受取利息 100 99 1
②　受取会費 12,280,000 13,480,000 △ 1,200,000

賛助会員受取会費 12,280,000 13,480,000 △ 1,200,000
③　事業収益 9,138,880 14,010,489 △ 4,871,609

普及事業収益 515,880 749,940 △ 234,060
試験研究調査事業受託収益 3,523,000 8,160,549 △ 4,637,549
物流システム調査事業受託収益 5,100,000 5,100,000 0

④　受取寄付金 0 25,000 △ 25,000
受取一般寄付金 0 25,000 △ 25,000

⑤　雑収益 180,022 208,426 △ 28,404
受取利息 239 232 7
雑収益 179,783 208,194 △ 28,411

経常収益計 21,599,002 27,724,014 △ 6,125,012
(2) 経常費用
① 事業費 20,856,229 23,915,480 △ 3,059,251

役員報酬 3,553,200 3,553,200 0
給料手当 10,377,008 12,880,966 △ 2,503,958
賞与引当金繰入額 427,785 437,985 △ 10,200
退職給付費用 425,034 419,781 5,253
役員退職慰労金 221,760 221,760 0
法定福利費 748,289 693,457 54,832
福利厚生費 9,350 9,350 0
事務費 11,052 8,056 2,996
旅費交通費 23,497 112,797 △ 89,300
通信運搬費 285,712 292,130 △ 6,418
会議費 17,406 17,437 △ 31
消耗品費 29,108 160,570 △ 131,462
図書印刷費 379,123 358,090 21,033
委託費 75,934 121,260 △ 45,326
講習会費 182,190 161,826 20,364
賃借料 2,628,450 2,640,330 △ 11,880
会誌等刊行費 209,760 167,200 42,560
租税公課 346,410 413,600 △ 67,190
機器使用料 162,454 155,625 6,829
負担金支出 281,430 282,702 △ 1,272
水道光熱費 212,384 247,695 △ 35,311
減価償却費 40,953 116,086 △ 75,133
修繕費 42,055 42,245 △ 190
雑費 165,885 401,332 △ 235,447



科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

② 管理費 4,540,538 4,960,249 △ 419,711
役員報酬 1,522,800 1,522,800 0
給料手当 790,532 1,076,099 △ 285,567
賞与引当金繰入額 75,492 77,291 △ 1,799
退職給付費用 75,006 74,079 927
役員退職慰労金 95,040 95,040 0
法定福利費 125,822 117,816 8,006
福利厚生費 1,650 1,650 0
事務費 661,436 683,005 △ 21,569
旅費交通費 7,723 22,923 △ 15,200
通信運搬費 53,810 41,384 12,426
会議費 2,262 5,191 △ 2,929
消耗品費 3,782 20,048 △ 16,266
図書印刷費 62,962 92,024 △ 29,062
支払手数料 249,980 197,330 52,650
委託費 9,866 15,140 △ 5,274
水道光熱費 27,597 30,927 △ 3,330
賃借料 341,550 329,670 11,880
租税公課 84,430 101,980 △ 17,550
機器使用料 22,706 21,027 1,679
修繕費 16,245 16,055 190
謝金 189,000 216,000 △ 27,000
負担金支出 41,570 35,298 6,272
減価償却費 3,972 63,614 △ 59,642
雑費 75,305 103,858 △ 28,553

経常費用計 25,396,767 28,875,729 △ 3,478,962
当期経常増減額 △ 3,797,765 △ 1,151,715 △ 2,646,050

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 2,920,800 △ 2,920,800
当期経常外増減額 0 △ 2,920,800 2,920,800

税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,797,765 △ 4,072,515 274,750
当期一般正味財産増減額 △ 3,797,765 △ 4,072,515 274,750
一般正味財産期首残高 24,320,415 28,392,930 △ 4,072,515
一般正味財産期末残高 20,522,650 24,320,415 △ 3,797,765

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 20,522,650 24,320,415 △ 3,797,765



正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益
① 基本財産運用益 75 25 100

基本財産受取利息 75 25 100
②　受取会費 9,210,000 3,070,000 12,280,000

賛助会員受取会費 9,210,000 3,070,000 12,280,000
③　事業収益 7,311,104 1,827,776 9,138,880

普及事業収益 412,704 103,176 515,880
試験研究調査事業受託収益 2,818,400 704,600 3,523,000
廃棄物処理事業調査事業受託収益 4,080,000 1,020,000 5,100,000

④　雑収益 179,930 92 180,022
受取利息 147 92 239
雑収益 179,783 179,783

経常収益計 16,701,109 4,897,893 0 21,599,002
(2) 経常費用
① 事業費 20,856,229 20,856,229

役員報酬 3,553,200 3,553,200
給料手当 10,377,008 10,377,008
賞与引当金繰入額 427,785 427,785
退職給付費用 425,034 425,034
役員退職慰労金 221,760 221,760
法定福利費 748,289 748,289
福利厚生費 9,350 9,350
事務費 11,052 11,052
旅費交通費 23,497 23,497
通信運搬費 285,712 285,712
会議費 17,406 17,406
消耗品費 29,108 29,108
図書印刷費 379,123 379,123
委託費 75,934 75,934
講習会費 182,190 182,190
賃借料 2,628,450 2,628,450
会誌等刊行費 209,760 209,760
租税公課 346,410 346,410
機器使用料 162,454 162,454
負担金支出 281,430 281,430
水道光熱費 212,384 212,384
減価償却費 40,953 40,953
修繕費 42,055 42,055
雑費 165,885 165,885

② 管理費 0 4,540,538 4,540,538
役員報酬 0 1,522,800 1,522,800
給料手当 0 790,532 790,532
賞与引当金繰入額 0 75,492 75,492
退職給付費用 0 75,006 75,006
役員退職慰労金 0 95,040 95,040
法定福利費 0 125,822 125,822
福利厚生費 0 1,650 1,650
事務費 0 661,436 661,436

法人会計
内部取引

消去
合 計科 目 公益目的事業会計



（単位：円）

法人会計
内部取引

消去
合 計科 目 公益目的事業会計

旅費交通費 0 7,723 7,723
通信運搬費 0 53,810 53,810
会議費 0 2,262 2,262
消耗品費 0 3,782 3,782
図書印刷費 0 62,962 62,962
支払手数料 0 249,980 249,980
委託費 0 9,866 9,866
水道光熱費 0 27,597 27,597
賃借料 0 341,550 341,550
租税公課 0 84,430 84,430
機器使用料 0 22,706 22,706
修繕費 0 16,245 16,245
謝金 0 189,000 189,000
負担金支出 0 41,570 41,570
減価償却費 0 3,972 3,972
雑費 0 75,305 75,305

経常費用計 20,856,229 4,540,538 25,396,767
当期経常増減額 △ 4,155,120 357,355 △ 3,797,765

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,155,120 357,355 △ 3,797,765
法人税、住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 4,155,120 357,355 △ 3,797,765
一般正味財産期首残高 28,667,758 △ 4,347,343 24,320,415
一般正味財産期末残高 24,512,638 △ 3,989,988 20,522,650

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 24,512,638 △ 3,989,988 20,522,650


